sup cathedra Moysi ⁊c. Lōsela q; s; in  
Aug. Quicqd' sit cōtra cōsciam edificat  
ad gebēnas. Numerus pceptor' sumit  
sic. q; qdam ordinant nos ad deū. qdas  
ad primū. Qd' deus i sinare voluit qñ  
in duabus tabulis lege dedit. In prima  
tabula sut tria pcepta ē pntet ad deū  
Primū pntet ad psem. q; est de diuini  
na vnitate. Scdm ad dei filiu. q; est d' tu  
ramēti veritate. Tertiu ad sp. m. scū. q;  
est de spūali vocatōe. In scda tabula s;  
septez pcepta ad primum spectatia.  
Primū est de exhibēdis bonis. vt est il  
lud. Honora psem tuū ⁊c. Reliqua ser  
sunt de canēdis malis q' inferri pnt cor  
de. vel ope vel ore. Opere ledimus. p  
mū tripliciter ppter qd' datur tria p  
cepta. Primū est no occides. Scdm no  
meaberis. Tertiu no furtu facies. Ore  
quoz ledimus primum. ⁊ cōtra hoc  
illud. no dices cōtra primum tuū falsū  
testimoniū. Corde ledimus primum du  
pliciter. Quādoq; respectu rei irrationa  
lis. de hoc dñ. Nō cōcupisces vxorē p  
rimi tui.

De primo pcepto.

Capitulum.

60

Primum pceptum tres h; clausu  
las. Prima est no habebis deos  
alienos corā me. Vbi pibemur adora  
re creaturas spūales. s. angelos. Scda ē  
Nō facies tibi sculpsile. hoc est imagines  
fictas. que naturalis sut reipitate. Ter  
tia est neq; oem similitudinem. s. imagines  
rei naturalis. ⁊ sequit' q' ē in celo de sup  
vt solis ⁊ lune. ⁊ q' i tra deozū. vt hoīs  
bonis. ⁊ similia. Neq; eoz que sut in  
aquis sub terra. i. piscium. no adorabis  
ea. s. actu exteriori. neq; colles. i. affectu i  
teriori. Ex his p; q' no reprehenduntur  
xpiani q' faciūt imagines no qd' ad ado  
randū. sed ad memoriādū. Honoro aut' q'  
exhibet' sanctis no est latie. sed dilie.  
Scdm rem allegoricā. Prima clausula  
huius pcepti ostēdit iudeos ⁊ saracenos  
esse idolatras qui deos hnt alienos. Iu  
dei qdem Adēiam. Saraceni Adan

gmetis. Cōtra sedam clausulam. s. nō fa-  
cies tibi sculpnile faciūt heretici pessimi q  
nō credūt de deo nisi quod imaginatio-  
ne sua fantasia cōfingant. Contra tertiaz  
faciūt mali chustiani. q. superbi colūt si-  
militudinē eorum que sunt super terras  
scilz honores diligitqz platuras. Auari  
colūt similitudinem eorum que sūt in ter-  
ra s. pecuniam & diuitias. Uoluptuosus  
colūt similitudinem eoz que sunt in ags  
idest delicias voluptatis.

De secundo precepto.

Caplin. 61

Secundum est. Nō assumes no-  
men dei tui in vanū. Hic phibe-  
tur iuramentum quod sit sine causa & per-  
turum. Uterqz enim peccat. s. pro nihi-  
lo iurans. & falso iurans assumit nomen  
iuramentum q. prius sine causa nominat  
sacramentum veritate. scōs aut notatam cō-  
tēnit. Tribus modis quis peccat in iu-  
ratis. vel iurando cōtra cōscientiam. vel iu-  
rando illicitum. vel veniendo cōtra iura-  
mentum. preterea sciendum est q. iura-  
menta que quis ex certa sciētia facit vel  
sonant in blasphemiam vt qsi quis iurat  
per corpus dei & similia vel sonat irreue-  
rentiam. sicut qsi iurat p vulnera xpi sūt  
penis mortale vel graue etiam si verum  
est q. iurat. Istud preceptum nō solū in-  
telligit sin p̄dicam rōnem israelem. sed  
sin intencionem moralem. Assumit enim  
nomē dei in vanū multipliciter. s. corde  
ore. & opere. Corde sicut mali qui tñ no-  
mine sine re dñi xpiani. q. s. facti in rece-  
perūt baptisim. tñ rem sacramēti nō ha-  
bent idest grām. Ore scilz mala iuratiōe  
voti transgressione. p̄dicatiōe facta vana i-  
tentione & in denota ofone de qua dicit  
populis hic labijs me honorat &c. Ope  
sunt q. hypocrite nomē dei assumūt in si-  
mulatione opis exterioris non in puritate  
cordis. Cñ sumunt in vanum. q. rece-  
perūt mercedem suam.

De tertio p̄cepto.

Cap. 62

Terium est. Ad emēto vt dies sab-  
bati sanctifices. nō facies oē opus

in eo. In hoc p̄cepto quoddā est mor-  
tale. vt vacatio que ad deū est orādo co-  
lendo. meditando. quoddam cerimonias  
le vt assignatio diei septimi qui signat ro-  
pice cessationē peccati. Allegorice q̄terem  
corpis xpi in sepulchro. Anagorice requi-  
em eternam in celo. Istud ergo p̄ceptum  
pōt tripliciter accipi. primo ḡnalter vt  
cessemus a vitijs. 2. sp̄aliter vt cessemus  
ab operibus corp̄alibus que impedūt va-  
cationem ad deū. 3. sp̄alissime. vt est i vi-  
ris cōtemplatiuis qui ab oibz mūda-  
nis se seperant vt totaliter deo vacent. p̄-  
ma vacatio est necessaria. 2. debita. 3. per-  
fecta. Secundum ergo q. sabbatum dicitur  
requies siue vacatio ad deū. sic dies  
dominica potest dici dies sabbati. & que  
liber dies statuta ad venerationem diui-  
nam in quibus cessandum est ab opere  
seruili. i. a peccato & ab opere impediēte  
vacationem ad deum. Opera emz seruilia  
determinantur ab ecclesia. vt opera  
mechanica que sunt agricultura. merca-  
tum. placita exercitia.

De quarto precepto.

Caplin. 63

Quartum est. Honorā patrem tu-  
um & matrem tuam. Huc p̄ce-  
pro additur promissio. s. vt sis lo-  
genus super terram. quia iustum est vt  
conseruatio vite aliene mereatur conser-  
nationem vite pprie. pater dicit in hoc  
mandato. qui est principium per genera-  
tionem quo ad esse nature vt pater car-  
nalis. vel qui est principium p ministerijs  
regenerationis. quo ad esse grē. vt pater  
spiritualis. Sumitur alio modo pater si  
secundum rationem propriam. sed tecū-  
dum rationē persone qui dicitur pater  
eritate vel pro rege qui dicitur pater de-  
fensione. Honor hic intelligitur duplici-  
ter. scilicet ex libijs corp̄oralis in sus-  
tentione. & spiritualis in reuerentia & obe-  
dientia. Sed in obedientia diuersificat sui-  
diuersitate patrum. q. patri sp̄iali debe-  
mus obedire in spiritualibus. s. prelata.  
seculari. s. regi in tēporalibus republice.

patri carnali in dispositioe rei familiaris.  
De quinto pcepto.

Caplm. 64.

¶ **Q**uintu e. **N**o occides. **H**ic expli-  
cite pibet homicidiu. s; ipicite  
ois mor<sup>9</sup> ire cōtra pprimu. siue ille si trifi  
cordis. vt ira. siue oris. vt cōtumelia. si-  
ue opis vt pmissio citra mortē vel depil-  
lano. pibet hic ois occisio iusta que fit  
tripliciter. s. ex cā. vt in illo q occidit sine  
culpa. vel ex ordine. vt cū ille q nō ē mi-  
nister legis occidit. vel ex aso vt qñ mini-  
ster legis occidit nō amore iusticie s; libi-  
dine vindicte. **D**istinguit hōcidii gen<sup>9</sup>  
duplicit. s. vez qd dē corpale t itēptatiū  
qd dē spūale hōcidii spūale fit duob<sup>9</sup>  
modis. **U**no mō omittēdo vt cū qs vi-  
det aliū in extrema necessitate. t nō sub-  
uenit ei. itēptatiue dē eū occidisse. **A**lio  
mō fit cōmittēdo. t hoc qñq; corde. s.  
odiēdo. i. **J**o. 20. **Q**ui odit fratē suū ho-  
micida est. qñq; ore. s. detrahēdo q; ille  
cui detrahit occidit i pscia illius q audit  
detrahoē in q prius vinebat p bonaz sa-  
mā. qñq; ope. s. malo exēplo alkui occa-  
sionē ruine pñādo. t sic itēptatiue dici-  
tur illū occidisse.